

# 令和3年度事業報告書

自. 令和3年 4月 1日

至. 令和4年 3月 31日

NPO法人しんらい

## 1 事業の成果

- (1) 平均工賃の実績が57,542円で目標工賃45,000円をクリアした。
- (2) 新川作業所自社製造部門は、生鮮野菜等を地元のスーパーマーケットに卸し、一定の収益を確保する事が出来た。
- (3) 小売り事業は、コロナ禍でイベント等が開催出来ず、結果前年度比49.3%と大きく落ち込んだ。
- (4) 受託事業は、受託先企業がコロナ禍の影響を受け受託作業量も減少し、収入で前年度比83.2%と落ち込んだ。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 共同生活援助事業（グループホーム）

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
障害者自立支援法に基づく障害福祉サービス事業	共同生活援助サービス事業	3.4.1～ 4.3.31	佐陀桜台 グループホーム	4名	4名	5,440

### (2) 就労継続支援事業B型

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額 (千円)
団体・個人からの主に室内で行う受託事業	(有)進製作所 石鹸・マスク・その他化粧品等製造関連の受託、	3.4.1～ 4.3.31	工場内	15名	35,847
自社商品製造販売事業	生鮮野菜の販売、茎わかめの酒粕漬け、板わかめ等の販売	3.4.1～ 4.3.31	新川作業所	5名	414
給食事業	利用者、職員等に対するの昼食販売	3.4.1～ 4.3.31	当所食堂	1名	2,928
小売り事業	石鹸、マスク、その他化粧品の仕入販売	3.4.1～ 4.3.31	屋外	1名	674

# 財 産 目 録

NPO法人 しんらい

\*資産の部\*

令和4年3月31日

科 目	内 訳		金 額 (単位:円)	
現 金 預 金	手持有り高		567,839	
	鳥取西部農協		120	
	米子信用金庫		14,504,110	
	郵便局	NO.1892621	49,034	15,121,103
売 掛 金	(有)進製作所	3月請求分	1,405,871	
	丸合他		32,920	1,438,791
未 収 入 金	鳥取県国保連合会	2月請求分	7,593,050	
	鳥取県国保連合会	3月請求分	8,648,200	16,241,250
未収還付法人税	米子税務署			38
前 払 費 用	大同生命保険(株)	定期保険		2,529,900
仮 払 金	職員	給食費仮払い		90,000
建 物	工場	内部造作含む	8,862,039	
	新川作業所		1,164,229	
	バスパウダー作業所		408,995	
	グループホーム住居		1,459,549	
	名和 新築平屋		6,432,253	
	名和 プレハブ平屋		1,855,717	
	ビニールハウス他		3	20,182,785
建物附属設備	外付非常階段		101,751	
	冷暖房設備等		729,297	
	名和 配水工事		1,059,323	1,890,371
構 築 物	屋根・土間工事		312,635	
	アスファルト舗装		580,474	
	打込み井戸		3,278,387	4,171,496
機 械 装 置	ロット印字機械		78,258	
	真空梱包機		50,435	

	ハイパーシール機		145,371	
	小型枠充填機 吸口		284,169	
	自動石鹼切断機		48,401	
	ナオミ小型枠充填機		340,225	
	ファインパウダーミル		242,440	
	樹木粉碎機		931,700	
	乾燥機等		10	2,121,009
車両運搬具	三菱キャンター		583,200	
	トヨタヴィッツ	他5台	6	583,206
什器備品	マルティスライダー		150,406	
	物置		71,658	
	冷蔵庫		389,162	
	洗濯機他		10,621	621,847
リース資産	ネットワークセキュリティ管理装置			479,160
保険積立金	アフラック	職員養老保険		6,834,849
出資金	鳥取西部農協	組合出資金		10,000
差入保証金	自動車リサイクル料			94,350
長期前払費用	自動車割賦手数料36回			63,500
	資産の部合計			72,473,655

\*負債の部\*

科目	内 訳		金 額 (単位:円)	
未払金	職員	3月分給与	4,131,637	
	利用者	3月分工賃	2,601,454	6,733,091
未払費用	まつした	給食代	38,646	
	衣笠商会	トナー代他	113,300	
	海上石油(株)	ガソリン代	411,337	
	日淞ハウジング	換気扇取付他	152,273	
	リクルート他	システム利用料他	426,949	1,142,505

未払消費税	米子税務署			670,000
未払法人税	鳥取県、米子市			81,000
預り金	職員	住民税	139,700	
	職員	源泉所得税等	31,334	171,034
長期未払金	シャープクレジット	ネットセキュリティ	490,050	
	三菱ふそうファイナンス	2tトラック	1,255,500	1,745,550
	負債の部合計			10,543,180
	正味財産			61,930,475

貸借対照表

令和 4年 3月 31日 現在

NPO法人しんらい  
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	15,121,103		
売掛金	1,438,791		
未収金	16,241,250		
未収還付法人税等	38		
前払費用	2,529,900		
仮払金	90,000		
流動資産合計		35,421,082	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	20,182,785		
構築物	4,171,496		
車両運搬具	583,206		
什器備品	621,847		
機械装置	2,121,009		
建物付属設備	1,890,371		
リース資産	479,160		
有形固定資産計	30,049,874		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
保険積立金	6,834,849		
出資金	10,000		
差入保証金	94,350		
長期前払費用	63,500		
投資その他の資産計	7,002,699		
固定資産合計		37,052,573	
資産合計			72,473,655
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	1,142,505		
未払金	6,733,091		
未払消費税等	670,000		
未払法人税等	81,000		
預り金	171,034		
流動負債合計		8,797,630	
2. 固定負債			
長期未払金	1,745,550		
固定負債合計		1,745,550	
負債合計			10,543,180
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		63,058,342	
当期正味財産増減額		△ 1,127,867	
正味財産合計			61,930,475
負債及び正味財産合計			72,473,655

## 活動計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

NPO法人しんらい  
(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業		合計
	共同生活援助事業	就労継続支援事業	
I 経常収益			
1. 受取助成金等 訓練等給付費収入	4,882,000	97,368,181	102,250,181
2. 事業収益			
事業収入	0	539,766	539,766
受託事業収入	0	34,271,660	34,271,660
給食事業収入	0	2,336,920	2,336,920
製造販売事業収入	0	861,480	861,480
3. その他収益			
受取利息	0	185	185
利用者負担金収入	1,680,000	537,305	2,217,305
受取配当金	0	50	50
雑収益	0	3,000	3,000
経常収益計	6,562,000	135,918,547	142,480,547
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
利用者工賃	0	34,746,604	34,746,604
人件費計	0	34,746,604	34,746,604
(2) その他経費			
仕入高	0	3,238,465	3,238,465
合計	0	3,238,465	3,238,465
売上原価	0	3,238,465	3,238,465
業務委託費	0	683,754	683,754
賃借料	0	252,000	252,000
減価償却費	0	942,470	942,470
その他経費計	0	5,116,689	5,116,689
事業費計	0	39,863,293	39,863,293
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	2,297,790	63,479,475	65,777,265
法定福利費	0	7,932,848	7,932,848
通勤費	0	1,154,107	1,154,107
福利厚生費	0	1,617,709	1,617,709
人件費計	2,297,790	74,184,139	76,481,929
(2) その他経費			
入居者食材費	1,098,057	0	1,098,057
車両費	0	3,387,984	3,387,984
通信運搬費	38,442	302,055	340,497
消耗品費	5,635	1,799,674	1,805,309
修繕費	698,008	583,700	1,281,708
水道光熱費	402,948	457,267	860,215
賃借料	0	7,898,185	7,898,185
減価償却費	706,924	3,822,954	4,529,878
保険料	0	2,269,007	2,269,007
租税公課	0	2,049,400	2,049,400
支払手数料	0	31,750	31,750
寄附金	0	3,000	3,000
採用教育費	0	42,070	42,070
貸倒損失	0	36,210	36,210
雑費	192,399	1,356,523	1,548,922
その他経費計	3,142,413	24,039,779	27,182,192
管理費計	5,440,203	98,223,918	103,664,121
経常費用計	5,440,203	138,087,211	143,527,414
当期経常増減額	1,121,797	△ 2,168,664	△ 1,046,867
III 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	1,121,797	△ 2,168,664	△ 1,046,867
法人税、住民税及び事業税	0	81,000	81,000
当期正味財産増減額	1,121,797	△ 2,249,664	△ 1,127,867
前期繰越正味財産額	40,883,175	22,175,167	63,058,342
次期繰越正味財産額	42,004,972	19,925,503	61,930,475

## 計算書類の注記

### NPO法人 しんらい

#### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2011年11月20日一部改正NPO法人会計基準協議会)によっています。

##### (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法・定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

##### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

#### 2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業			その他の事業	事業費計
	受託事業	販売事業	給食事業		
事業収益					
事業収益	34,271,660	539,766 861,480	2,336,920		38,009,826
事業収益計					
事業費用					
(1) 人件費					
利用者工賃	34,746,604				34,746,604
福利厚生費					0
人件費計	34,746,604	0	0	0	34,746,604
(2) その他経費					
仕入高		364,147	2,874,318		3,238,465
印刷製本費					0
通信運搬費					0
消耗品費					0
減価償却費	848,223	40,526	53,721		942,470
修繕費					0
賃借料	252,000				252,000
業務委託費		683,754			683,754
租税公課					0
雑費					0
その他経費計	1,100,223	1,088,427	2,928,039	0	5,116,689
事業費用計	35,846,827	1,088,427	2,928,039	0	39,863,293
事業収益・費用差額	△ 1,575,167	312,819	△ 591,119		△ 1,853,467

#### 3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	45,176,190	8,503,414		53,679,604	33,496,819	20,182,785
建物附属設備	1,886,586	1,096,040		2,982,626	1,092,255	1,890,371
構築物	5,171,194			5,171,194	999,698	4,171,496
機械・装置	14,034,320	1,331,000		15,365,320	13,244,311	2,121,009
車両運搬具	8,057,804			8,057,804	7,474,598	583,206
什器備品	4,350,017			4,350,017	3,728,170	621,847
リース資産	653,400			653,400	174,240	479,160
合 計	79,329,511	10,930,454	0	90,259,965	60,210,091	30,049,874

#### 4. 借入金を増減内訳

借入金を増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	0	0	0	0
長期借入金	0	0	0	0

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	財務諸表に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
仕入高	3,238,465	252,000
賃借料		
活動計算書計	3,238,465	252,000
(貸借対照表)		
短期借入金	0	0
貸借対照表計	0	0



## 前事業年度の役員名簿

NPO法人しんらい

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	大田 修平		R3年4月1日 ～ R4年3月31日	無し
副理事長	西村 裕依		R3年4月1日 ～ R4年3月31日	無し
理事	妹尾ひとみ		R3年4月1日 ～ R4年3月31日	無し
理事	岡田 啓介		R3年4月1日 ～ R4年3月31日	無し
監事	河津 博史		R3年4月1日 ～ R4年3月31日	無し

(備考)

- 1 「役名」の欄には、理事、監事の別を記載する。
- 2 「住所又は居所」の欄には、鳥取県特定非営利活動促進法施行条例第3条第1項に掲げる書面によって証された住所又は居所を記載する。
- 3 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員について記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員のみについて記載する。

社員のうち 10 人以上の者の名簿

NPO法人しんらい

進 真砂子			
三好 麻子			
深田 千賀子			
井上 直子			
小松原 美鈴			
賀谷 美千代			
池松 美由紀			
伊藤 滯瑞			
谷口 香奈子			
岩崎 桂美			
戸田 千代子			
勝部 菜都姫			